
PORTARIA Nº 315/2016-DG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016. 
Publicada no Diário da Assembléia nº 2376 
 

O Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o Decreto Administrativo nº 780, de 31 
de agosto de 2016, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria 281/2016-GD, de 31 de agosto de 

2016, que passa a ter o seguinte teor: DESIGNAR os servidores efetivos desta Casa de Leis: 
Dorema Silva Costa, matrícula nº 209; Thiago Pinheiro Maciel, matrícula nº 760 e Armando 
Soares de Castro Formiga, matrícula nº 744, para comporem a Comissão de Concurso destinado 
ao provimento dos cargos de Nível Médio (Assistente Administrativo) – Assistência 
Administrativa. Nível Médio Especializado (Assistente Legislativo Especializado) – 
Audioeditoração; Cinegrafia; Fotografia; Locução; Manutenção em Informática; Operação de 
Computadores; Programação de Computares; Assistência Técnica em Segurança do Trabalho; 
Assistência Técnica em Áudio; Assistência Técnica em Contabilidade; Assistência Técnica em 
Enfermagem. Nível Superior (Consultor Legislativo) – Área de Auditoria e Controle Interno; 
Área de Cerimonial; Área de Contabilidade; Área de Administração; Área Jurídica Parlamentar; 
Área de Análise de Sistemas; Área de Relações Públicas; Área de Assistência Social; Área de 
Economia; Área de Enfermagem; Área de Jornalismo; Área Médica; Área Odontológica; Área 
Pedagógica; Área de Psicologia; Área de Publicidade; Área de Revisão. Procurador Jurídico. Todos 
os atos e serviços sob a Presidência da primeira designada; 

 
 
 
Art. 2º - Autorizar a Comissão do Concurso a publicar cronograma preliminar 

da realização do concurso que terá prazo para sua conclusão até 31 de janeiro de 2017. 
 
 
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 03 dias do mês de outubro de 2016. 
 
 
 

Antônio Iannowich Filho 
Diretor Geral 

 
 


